
Cod. Determ: DTZ866943 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1295/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 33 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Proroga  Incarico  professionale  di  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto
#interventi  di  manutenzione  ordinaria,  straordinaria  e  pronto  intervento  di
reti e strutture comunali# CIG: 71973343E8                        



Cod. Determ: DTZ866943 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1295/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 33 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

POSA CINZIA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Proroga Incarico professionale di Direttore dell'Esecuzione del Contratto #interventi

di manutenzione ordinaria, straordinaria e pronto intervento di reti e strutture comunali#
CIG: 71973343E8                        

Il Direttore di Settore

      Premesso:

-Che tra gli  obiettivi  primari  dell’Amministrazione vi  è  quello  di  rendere Cosenza una città  più vivibile,
pulita ed attenta ai processi di cambiamento in un’ottica di crescita e di evoluzione verso i modelli
proposti dalla moderna Green Economy;

-con Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 11.06.2018 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del
progetto integrato per la manutenzione e il decoro urbano per la città di Cosenza, per la durata di
anni 5 (cinque);

-con  Determinazione   Dirigenziale  R.G.  n.  2399  del  13.11.2017,  si  è  proceduto  all’approvazione  del
bando di gara ed i capitolati speciali d’appalto di ogni singolo lotto, al fine dell’espletamento di una
gara da tenersi ai sensi delle disposizioni normative vigenti;

-Con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  18  del  04.01.2018  è  stata  rettificata  la   Determinazione  
Dirigenziale R.G. n. 2399 del 13.11.2017 e sono state approvate le modifiche al bando di gara e ai
capitolati speciali.

-Che a conclusione di apposita procedura concorsuale ad evidenza pubblica si è proceduto a stipulare
il contratto rep. n. 1321 del 28/03/2019  per servizi relativi ad interventi di manutenzione ordinaria,
straordinaria e di pronto intervento di reti e strutture edifici comunali (Lotto C);

-Ai sensi dell’art.  101 del D. Lgs. 50/2016 l’esecuzione dei contratti  aventi  ad oggetto servizi  è  diretta
dal responsabile unico del procedimento, che controlla  i  livelli  di  qualità  delle  prestazioni  e che si
avvale a tal fine del direttore dell'esecuzione del contratto;

-Nello specifico, dal capitolato speciale d’appalto emerge che il D.E.C. assume un ruolo fondamentale
nella  fase  immediatamente  precedente  ed  in  quella  immediatamente  successiva  alla  stipula  del
contratto  dovendosi  procedere  ad  una  serie  di  verifiche  documentali  ed  attivare  le  procedure
previste dalle norme in materia;

-ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 per servizi e forniture le cui prestazioni prevedano importo
superiori  ai  500.000,00  Euro  la  figura  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  non  possa
coincidere con quella del Direttore dell’Esecuzione del Contratto;  

-è stato necessario, conseguentemente, attivare le procedure per la nomina di un tecnico esterno cui
attribuire  l’incarico  di  Direzione  dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto
disposto dall’art. 36, del codice degli appalti pubblici  per il  Lotto C -  Direttore dell'Esecuzione del
Contratto “interventi  di  manutenzione ordinaria,  straordinaria e pronto intervento di  reti  e  strutture
comunali.” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a,  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ;



Cod. Determ: DTZ866943 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

     Atteso che: 
-Con  determina  n1037/2020  del  10.09.2020  si  è  proceduto  alla  nomina   del  Servizio  di  Direzione

dell'Esecuzione del Contratto (DEC) per la durata di 34 mesi, in favore dell'ing. Santo Venneri C.F.
VNNSNT75E26D086T  con  studio  in  Rende  alla  via  Praga  n.56  (Cosenza)  87036,  con  il  fine  di
garantire  l'esercizio  delle  attività  di  controllo  tecnico-contabile  dell'esecuzione  dei  contratto
surrichiamato  e  di  ogni  altro  compito  meglio  esplicitato  negli  artt.  18  e  seguenti  del  DM 7  marzo
2018, 49;

-Che le ragioni dell’affidamento dell’incarico di Direttore Esecutivo dei contratti di  cui  sopra risiedono:
•Nel  dover  garantire  il  corretto  adempimento  delle  obbligazioni  contrattuali  assunte

dall’Appaltatore  attraverso  la  sottoscrizione  del  contratto  di  cui  sopra,  nel  controllare  e
vigilare  affinché  tutte  le  prestazioni  contrattuali  venissero  rese  in  conformità  al  predetto
piano, nonchè ai fini  dello svolgimento dei compiti  di  cui agli  artt.  da 16 a 26 del  Decreto
Ministeriale (MIT) 7 marzo 2018, n. 49;

•Nel  dover  assicurare  che  le  prestazioni  fossero  rese  dall’esecutore  del  contratto  con
regolarità,  sia  in  termini  qualitativi  che  quantitativi,  e  secondo  i  tempi  stabiliti  e  le
prescrizioni  contenute  nei  documenti  contrattuali  e  nelle  condizioni  offerte  in  sede  di
aggiudicazione;

- con determinazione n.1263 del 29.06.2023 è stata disposta la proroga tecnica contratti rep. n. p. n.
1321 del 28/03/2019  per servizi relativi ad “ interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e di
pronto  intervento  di  reti  e  strutture  edifici  comunali  (Lotto  C)”  in  favore  dell’attuale  Appaltatore
Manutenzione  Service  -  Full  Service  Società  Cooperativa  Sociale  A  R.L.  limitatamente  al  tempo
strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  occorrenti  per  l’individuazione  di  un
nuovo contraente;

-L’  Impegno di  spesa per   il  progetto integrato per  la  manutenzione e  il  decoro  urbano mirati  ad  una
migliore fruizione degli  spazi  e dei  servizi  cittadini,   Lotto C "Interventi  di  manutenzione ordinaria,
straordinaria  e  pronto  intervento  di  reti  e  strutture  comunali"  per  i  mesi  di    AGOSTO,
SETTEMBRE, OTTOBRE  2023 per la somma complessiva di € 219.248,07  esplicitata secondo il
quadro economico di seguito riportato:

A) IMPORTO LOTTO C   € 146.017,41 

B) IVA 22%    €   32.123,83  

C)
Direzione dell'esecuzione del contratto
incluso IVA     €   9.763,41  

D) Spese tecniche    € 2.920,35  

 E) ore EXTRA     € 14.213,34  

 F) TOTALE A+B+C+D+E+F €  205.038,34 

G) Somme disposizione  per imprevisti €  14.209,73    

H) TOTALE SOMME IMPEGNATE € 219.248,07    

-la  somma  di  €  219.248,07   inerente  i  mesi  di  Agosto,  Settembre,  Ottobre    2023  nel  rispetto  delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs.
23  giugno  2011  n°118  e  ss.mm.ii.,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola
agli  esercizi  in  cui  l'obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto  riportato  nella  tabella  che
segue:

Capitolo articolo Importo

Esercizio di Esigibilità

2023 2024

cap 5170/1 €  134.248,07 € 134248,07  

cap 8470 €   85.000,00 €  85.000,00  

-per la durata della proroga dei contratti in parola, occorre assicurare la continuità delle funzioni e dei
compiti di direzione esecutiva dello stesso;

Considerato:



Cod. Determ: DTZ866943 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-che il Direttore Esecutivo, di cui alla determinazione dirigenziale di affidamento di incarico n. 1037 del
10/09/2020,  ha  svolto  la  prestazione  professionale  affidatagli  con  impegno,  efficienza  e
competenza,  ha  esperienza   maturata  nella  conoscenza  delle  reti,  degli  immobili  comunali  e  la
giusta capacità di relazionarsi fattivamente con tutti i soggetti interessati con specifico orientamento
al c.d. “problem solving”;

-che,  per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  le  circostante  fattuali  e  giuridiche  per  disporre  la  proroga
dell’incarico  di  Direttore  dell’Esecuzione  dei  contratti  di  cui  in  premessa  in  favore  dell’Ing.  Santo
Venneri Cod. Fisc.: VNNSNT75E26D086T, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cosenza, al n. 4030
–  Sez.  A,  con  studio  in  Rende,  Via  Praga  n.  6,   per  il  tempo  strettamente  necessario  alla
conclusione delle  procedure  occorrenti  per  l’individuazione di  un  nuovo contraente  del  servizio  di
manutenzione ordinaria e straordinaria e pronto intervento di reti e strutture comunali, con obbligo
per il suddetto professionista di eseguire le prestazioni previste nell’ incarico del 10 Settembre 2020
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per il Comune;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Richiamate le premesse, le considerazioni e le precisazioni di cui alla narrativa che qui si intendono
integralmente riportate, di prorogare  all’ing. Santo Venneri l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del
Contratto  relativo  al  progetto  “  Interventi  di  manutenzione  ordinaria,  straordinaria  e  pronto
intervento di reti e strutture comunali”  a decorrere dal 10.07.2023 ;

2.Di  dare  atto  che  alla  spesa  nascente  dal  presente  provvedimento,  si  farà  fronte  con  le  somme
impegnate con la precedente determinazione n. 1263/2023 del 29/06/2023, nel rispetto del quadro
economico meglio dettagliato in premessa al quale si fa rinvio;

3.di  notificare  il  presente  provvedimento  autoritativo  all’ing.  Santo  Venneri,  nato  a  Cosenza  il
26/05/1975, C.F. VNNSNT75E26D086T con studio in Rende alla via Praga n.56

4.di precisare che il CIG assegnato all’affidamento disposto con il presente provvedimento ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 36/2010 è il seguente: 71973343E8;

5.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147
- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in    ordine
    alla     regolarità,     legittimità    e     correttezza    dell’azione amministrativa,   il   cui   parere  
favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

7.        di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi    
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

Nessun Allegato



Cod. Determ: DTZ866943 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/06/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 03/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


